
飯地地域の公共交通空白地有償運送の運行更新について 

 

 

１．概要及び目的 

   飯地地区の公共交通機関の状況は、中学生の通学時間帯に運行する市自主運行バ

スと、飯地町内及び飯地町内と市自主運行バス中野方線の笠置峡バス停の区間を運

行する公共交通空白地有償運送事業「いいじ里山バス」となっている。 

市自主運行バスはバス事業者の運転手不足や、利用の低い路線については路線を

維持することが困難な状況であり、移動制約者や住民に対する十分な輸送サービス

の確保も困難な状況である。これを補完するために、平成 28 年 10 月より飯地地域

自治区運営委員会が運行主体となり公共交通空白地有償運送事業を開始した。 

   この地域で、安心して快適な生活をするために、以前より課題であった高校生の

通学手段の確保及び、高齢者の生活の足として徐々に定着している。自主運行バス

ではカバーできない地域課題に対して、地域住民が主体となって地域の実情に合わ

せた柔軟な運行を実施することを目的として、公共交通空白地有償運送事業「いい

じ里山バス」を市と地域が協力しながら事業を継続する。 

 

２．運行主体 

   飯地地域自治区運営委員会（飯地地域自治区協議会の下部組織） 

   ※ 規約・・・別添 

 

３．運送の区域及び区域内の人口 

   飯地町地内及び飯地町地内から笠置町「笠置峡バス停」までを区域とする 

   飯地町の人口・・・５９０名（令和３年６月１日現在） 

 

４．運送する旅客の範囲（対象者） 

   （１） 運行地域内の住民、その親族、その他地域内において日常生活に必要な

用務を反復継続して行う者であって、運行事業者において会員登録（名簿作成）

を受けた者。 

    ※ 名簿には住所・氏名・その他必要事項を記載する。 

   （２） 上記（１）の会員名簿に記載されている者の同伴者。 

   （３） 上記（１）、（２）に掲げる者の他、名簿に記載されていない来訪者又は

滞在者のうち地域内において日常生活に必要な用務を反復継続して行う者で

ない者。 

     ただし、（３）の旅客については、交通が著しく不便であることその他交通

の手段の確保を図ることが必要な事情があることを恵那市長が認めた場合と

資料３



して、市内に営業所を有するすべてのバス・タクシー事業者に対して輸送サー

ビスを提供する意思の有無の確認を行い、事業者による輸送サービスの提供が

困難であることが確認できた場合に限る。（公共交通会議への報告事項） 

 

５．運賃（旅客の対価） 

 （１） 町内１乗車 片道・・・１００円 

 （２） 町内から「笠置峡バス停」 片道・・・３００円 

 （３） 町内から「笠置峡バス停」下車、中野方線に乗り換えて恵那駅への乗り継ぎ 

     片道・・・５００円 

 

６．運行時刻 

    別添 

 

７．運行の車両及び運転手 

    定員１０人乗り車両により運行し、飯地財産区所有の定員８人乗り車両及び

NPO 法人まんさく所有の定員４人乗り軽自動車で運行を補完するものとする。 

    運転手は、岐阜県自家用有償旅客運送運転者講習を修了した者により運行。 

 

８．地域内の公共交通の現状 

    恵那市自主運行バス（飯地線） 

    ※ スクールバス機能併用による時間帯以外に乗車できる時間の運行は無い。 

 

    タクシー会社の営業所・待機所など・・・無し 

 

９．運行更新期間 

    令和３年１０月３日より３年間 

 

 



【いいじ⾥⼭バス 運⾏ダイヤ（中野⽅線との接続）】                 令和 2 年 10 ⽉１⽇改正 
上り                    下り 
停留所名 平⽇ ⼟・⽇・祝 停留所名 平⽇ ⼟・⽇・祝 
⼊野 7:17 ・・・ 

  
 

 
 

︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶

︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶

︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶

︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶

16:56

 

︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶

 

︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶

 

︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶

︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶

恵那駅前 11:50 14:00 ・・・ 15:55 17:00 18:00 18:50 8:00 12:15 14:15 15:55 17:40 
⽯ヶ花 7:20  16:59 公布町 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

・・・

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 
↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 
中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 
↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

⻄⼭ 7:22 ・・・ 17:01 神明町 ・・・
南⼝ 7:24 ・・・ 17:03 ⽂化ｾﾝﾀｰ前 ・・・
⼤福橋 7:25 ・・・ 17:04 坂の上 ・・・
飯地 7:28 ・・・ 17:07 乗越 ・・・
沢尻 7:30 ・・・ 17:09 ⼀本松 ・・・
福原尾 7:32 ・・・ 17:11 ⼭中⼝ ・・・
烏帽⼦岩 7:35 ・・・ 17:14 給⾷ｾﾝﾀｰ前 ・・・
栃久保 7:40 ・・・ 17:19 恵那病院前 ・・・
下栃久保 ・・・ 7:53 ・・・ 給⾷ｾﾝﾀｰ前 ・・・
下河合 7:44 7:57 17:23 越⾼ ・・・
笠置峡着 7:46 7:57 9:00 頃 13:05 頃 15:15 頃 16:55 頃 17:25 8:50 頃 13:15 頃 15:15 頃 16:55 頃 上 ・・・
笠置峡発 7:46 8:00 9:13 13:18 15:18 17:00 18:05 9:03 13:28 15:20 17:00 久須⾒ 16:07

錨 ・・・ 8:04 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

 
 

 
 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

↓ 

中
野
⽅
線
︵
⾃
主
運
⾏
バ
ス
︶ 

↓ 

姫栗 16:09
姫栗 ・・・ 8:05 錨 16:10

久須⾒ ・・・ 8:07 笠置峡着 12:24 14:34 16:13 16:17 17:22 18:22 19:12 8:22 12:37 14:37 16:17 18:02 
上 ・・・ 8:09 笠置峡発 12:25 14:35 16:13 16:25 17:26 18:23 19:13 8:50 頃 12:38 14:40 頃 16:18 18:03 

越⾼ ・・・ 8:11 下河合 待機 待機 16:15 16:27 17:28 待機 待機 ︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶ 

待機 ︵
予
約
し
て
乗
⾞
︶ 

待機 待機 

給⾷ｾﾝﾀｰ前 ・・・ 8:13 下栃久保 ︵
予
約
な
し
︶ 

︵
予
約
な
し
︶ 

16:19 ・・・ ・・・ ︵
予
約
な
し
︶ 

︵
予
約
な
し
︶ 

︵
予
約
な
し
︶ 

︵
予
約
な
し
︶ 

︵
予
約
な
し
︶ 

恵那病院前 ・・・ 8:16 栃久保 ・・・ 16:31 17:32
給⾷ｾﾝﾀｰ前 ・・・ 8:19 烏帽⼦岩 ・・・ 16:36 17:37
⼭中⼝ ・・・ 8:20 福原尾 ・・・ 16:39 17:40
⼀本松 ・・・ 8:21 沢尻 ・・・ 16:41 17:42
乗越 ・・・ 8:22 飯地 ・・・ 16:44 17:45
坂の上 ・・・ 8:24 ⼤福橋 ・・・ 16:46 17:47
⽂化ｾﾝﾀｰ前 ・・・ 8:26 南⼝ ・・・ 16:48 17:49
神明町 ・・・ 8:28 ⻄⼭ ・・・ 16:49 17:50
公布町 ・・・ 8:29 ⽯ヶ花 ・・・ 16:51 17:52
恵那駅前 ・・・ 8:31 9:47 13:52 15:40 17:22 18:27 9:25 13:50 15:42 17:22 ⼊野 ・・・ 16:55 17:56

⾃主運⾏バス（⼦どもたちのスクールバス利⽤。⼀般も乗⾞可） 

恵那市⾃主運⾏バス「中野⽅線」




